
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과
정책: 해양정책 개발
단위: 해양정책 개발사업 추진 (단위:천원)

해양수산과 4,560,640 1,794,188 2,766,452

국 143,433

균 30,000

기 25,000

시 224,699

구 4,137,508

해양정책 개발 3,287,200 40,088 3,247,112

해양정책 개발사업 추진 3,255,400 8,188 3,247,212

해양정책개발사업 추진 3,600 2,850 750

201 일반운영비 900 0 900

01 사무관리비 900 0 900

○정책 설명회 운영물품 등 구입
900

203 업무추진비 2,700 2,850 △150

03 시책추진업무추진비 2,700 2,850 △150

○해양정책개발사업 업무추진비
2,700

생활SOC 기반 조성사업 3,250,000 0 3,250,000

401 시설비및부대비 3,250,000 0 3,250,000

01 시설비 3,250,000 0 3,250,000

○영도 두드림E-빌리지 조성
3,250,000

동삼하리항 공영주차장 유지관리 1,800 0 1,800

201 일반운영비 1,800 0 1,800

02 공공운영비 1,800 0 1,800

○공영주차장 소규모 시설 정비
1,800

해양정책 개발 추진 31,800 31,900 △100

동삼혁신도시 등 해양정책 개발 및 지원 31,800 31,900 △100

203 업무추진비 1,800 1,900 △100

03 시책추진업무추진비 1,800 1,900 △100

○공공기관 활성화 업무추진비
1,800

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○영도연안연구센터 운영지원
30,000

어업기반 조성 654,743 761,285 △106,542

국 143,433

균 30,000

기 25,000

시 224,699

구 231,611

어업기반 조성 654,743 761,285 △106,542

1,000,000원*90%

3,000,000원*90%

3,250,000,000원

2,000,000원*90%

2,000,000원*90%

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업기반 조성
단위: 어업기반 조성 (단위:천원)

국 143,433

균 30,000

기 25,000

시 224,699

구 231,611

어업질서 확립 49,716 76,352 △26,636

201 일반운영비 48,996 73,632 △24,636

01 사무관리비 7,588 13,148 △5,560

○해양안전 사고예방 등 안내표지판 제작
2,000

○민원서식 인쇄 및 현수막 등 제작
540

○어업지도선 일직비 등 관리비
4,200

○어업지도선 승무원 피복비 320

·근무복 240

·안전화 80

○수산관련 지도·단속 급식비
528

02 공공운영비 41,408 60,484 △19,076

○선체공제회비 886

○어업지도선 유류비 17,425

·주연료

16,346

·잡유 1,079

○어업지도선 유지비 23,097

·기관유지비 10,337

·선체유지비 12,339

·선체용품 및 선구비 421

308 자치단체등이전 720 720 0

07 자치단체간부담금 720 720 0

○불법어업지도단속 보조금
720

수산종자매입방류(전환사업) 50,000 50,000 0

시 25,000

구 25,000

206 재료비 50,000 50,000 0

시 25,000

구 25,000

01 재료비 50,000 50,000 0

○수산종자매입방류사업 50,000

시 25,000

구 25,000

500,000원*4개

600,000원*90%

60,000원*70일

120,000원*2명

40,000원*2명

8,000원*22일*3일

885,200원

1,386원*0.112ℓ*450마력*130일*1.8시간

16,346,000원*6.6%

10,337,000원

12,339,000원

43,001원*9.77톤

60,000원*20일*2건*30%

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업기반 조성
단위: 어업기반 조성 (단위:천원)

해양환경 보전 1,345 1,345 0

201 일반운영비 1,345 1,345 0

01 사무관리비 1,345 1,345 0

○유류오염 방제물품구입 429

·유흡착제(매트형) 429

○해양폐기물 처리 916

친환경 에너지절감장비 보급사업 142,080 125,316 16,764

국 71,040

시 71,040

402 민간자본이전 142,080 125,316 16,764

국 71,040

시 71,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 142,080 125,316 16,764

○친환경 에너지절감장비 보급사업
142,080

국 71,040

시 71,040

나잠어업인 잠수복 지원사업 9,600 16,000 △6,400

시 4,800

구 4,800

307 민간이전 9,600 16,000 △6,400

시 4,800

구 4,800

02 민간경상사업보조 9,600 16,000 △6,400

○나잠어업인 잠수복 지원사업
9,600

시 4,800

구 4,800

재해보상보험료 지원사업 140,400 140,400 0

시 70,200

구 70,200

307 민간이전 140,400 140,400 0

시 70,200

구 70,200

02 민간경상사업보조 140,400 140,400 0

○어선원 재해보상보험료 지원사업
88,000

시 44,000

구 44,000

○어선 재해보상보험료 지원사업
50,000

시 25,000

구 25,000

71,500원*6박스

916,000원

142,080,000원

9,600,000원

88,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업기반 조성
단위: 어업기반 조성 (단위:천원)

○어업인 안전보험 지원사업
2,400

시 1,200

구 1,200

어촌체험마을 사무장 채용지원 24,127 22,980 1,147

국 12,063

시 3,619

구 8,445

307 민간이전 24,127 22,980 1,147

국 12,063

시 3,619

구 8,445

02 민간경상사업보조 24,127 22,980 1,147

○어촌체험마을 사무장 채용지원사업
24,127

국 12,063

시 3,619

구 8,445

어선사고예방시스템 구축 2,820 170 2,650

국 1,410

시 1,410

402 민간자본이전 2,820 170 2,650

국 1,410

시 1,410

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,820 170 2,650

○어선사고예방시스템 구축사업
2,820

국 1,410

시 1,410

해양쓰레기 정화사업 60,000 60,000 0

균 30,000

시 15,000

구 15,000

101 인건비 56,000 56,000 0

균 28,000

시 14,000

구 14,000

04 기간제근로자등보수 56,000 56,000 0

○기간제근로자 인건비 및 4대보험료
56,000

균 28,000

시 14,000

구 14,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

2,400,000원

24,127,000원

2,820,000원

56,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업기반 조성
단위: 어업기반 조성 (단위:천원)

균 2,000

시 1,000

구 1,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○청소용품 및 안전용품 구입비 등
4,000

균 2,000

시 1,000

구 1,000

청년어촌정착지원사업 13,200 10,800 2,400

국 9,240

시 1,980

구 1,980

301 일반보전금 13,200 10,800 2,400

국 9,240

시 1,980

구 1,980

14 기타보상금 13,200 10,800 2,400

○청년어촌정착지원사업 13,200

국 9,240

시 1,980

구 1,980

청년어촌정착지원사업(행정비) 800 1,100 △300

국 400

시 200

구 200

201 일반운영비 800 1,100 △300

국 400

시 200

구 200

01 사무관리비 800 1,100 △300

○평가위원회 평가수당 800

국 400

시 200

구 200

소형어선 유류비 지원사업 22,000 25,000 △3,000

시 11,000

구 11,000

307 민간이전 22,000 25,000 △3,000

시 11,000

구 11,000

02 민간경상사업보조 22,000 25,000 △3,000

4,000,000원

13,200,000원

200,000원*4인



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업기반 조성
단위: 어업기반 조성 (단위:천원)

○소형어선 유류비 지원사업
22,000

시 11,000

구 11,000

수난구호활동 참여자 지원 1,000 1,000 0

302 이주및재해보상금 1,000 1,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 1,000 1,000 0

○수난구호활동 참여자 지원
1,000

해양수산사업 및 어업기반 조성 1,425 1,425 0

203 업무추진비 1,425 1,425 0

03 시책추진업무추진비 1,425 1,425 0

○수산사업 및 어업기반 조성 업무추진비
1,425

유해생물(해파리) 구제사업 20,000 25,000 △5,000

국 20,000

201 일반운영비 20,000 25,000 △5,000

국 20,000

01 사무관리비 20,000 25,000 △5,000

○유해생물구제사업(해파리구제)
20,000

국 20,000

나잠어업인 진료비 지원사업 5,000 5,000 0

시 750

구 4,250

307 민간이전 5,000 5,000 0

시 750

구 4,250

01 의료 및 회복비 5,000 5,000 0

○나잠어업인 진료비 지원 1,500

시 750

구 750

○나잠어업인 진료비 지원(자체)
3,500

어항관리 및 보수 5,400 12,400 △7,000

201 일반운영비 2,400 9,400 △7,000

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○어항시설 전기사용료 2,400

401 시설비및부대비 3,000 3,000 0

01 시설비 3,000 3,000 0

○어항시설 유지보수비 3,000

해안가 환경정비 관리 2,550 50,170 △47,620

201 일반운영비 2,550 5,000 △2,450

22,000,000원

1,000,000원

1,500,000원*95%

20,000,000원

1,500,000원

3,500,000원

200,000원*12월

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업기반 조성
단위: 어업기반 조성 (단위:천원)

02 공공운영비 2,550 5,000 △2,450

○해안가 환경정비 관리 차량 유지비 2,550

·자동차세 50

·보험료 1,000

·유지비 1,500

어업용 폐기물 처리지원사업 24,000 0 24,000

시 7,200

구 16,800

307 민간이전 24,000 0 24,000

시 7,200

구 16,800

05 민간위탁금 24,000 0 24,000

○어업용 폐기물 처리용역
24,000

시 7,200

구 16,800

경영이양직불제 지원사업 29,280 0 29,280

국 29,280

301 일반보전금 29,280 0 29,280

국 29,280

14 기타보상금 29,280 0 29,280

○경영이양직불제 지원사업
29,280

국 29,280

취약해안 폐기물 대응사업 50,000 0 50,000

기 25,000

시 12,500

구 12,500

101 인건비 48,000 0 48,000

기 24,000

시 12,000

구 12,000

04 기간제근로자등보수 48,000 0 48,000

○기간제근로자 인건비 및 4대보험료 등
48,000

기 24,000

시 12,000

구 12,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

기 1,000

시 500

구 500

01 사무관리비 2,000 0 2,000

50,000원

1,000,000원

1,500,000원

24,000,000원

29,280,000원

48,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업기반 조성
단위: 어업기반 조성 (단위:천원)

○청소용품 및 안전용품 구입비 등
2,000

기 1,000

시 500

구 500

연안보전, 이용 및 개발 521,177 900,107 △378,930

연안관리 및 정비 521,177 900,107 △378,930

연안관리 436,001 602,417 △166,416

101 인건비 239,259 217,877 21,382

04 기간제근로자등보수 239,259 217,877 21,382

○근로자 임금 210,235

·근로자 임금 195,736

·근로자 휴일근무 수당 등
14,499

○기간제근로자 5대보험료 24,124

·국민연금부담금 9,650

·국민건강보험부담금
7,602

·노인장기요양보험부담금
974

·고용보험부담금 3,753

·산재보험부담금 2,145

○복지포인트 2,100

○명절수당 2,100

○현업근로자 재해치료비
700

201 일반운영비 158,212 157,925 287

01 사무관리비 64,482 60,495 3,987

○연안친수시설 국유재산 연간 대부료 33,760

·절영해안산책로 관리센터 대부료
32,700

·중리노을전망대 대부료
1,060

○연안친수시설 안내판 및 현수막 등 홍보물
제작 6,480

○연안친수시설 쓰레기 수거용 마대 구입
1,600

○연안친수시설 관리 보수용 자재, 소모품 등
구입 14,400

○정수기 임차료 1,020

·절영해안산책로 관리센터 정수기
600

·아라마루 관리동 정수기
420

○현업사업장 안전물품 구입 6,262

2,000,000원

86,303원*9명*252일

86,303원*7명*24일

214,434,108원*4.5%

214,434,108원*3.545%

7,601,689원*12.81%

214,434,108원*1.75%

214,434,108원*1%

300,000원*7명

300,000원*7명

100,000원*7명

32,700,000원*1회

1,060,000원*1회

7,200,000원*90%

400원*4,000매

1,200,000원*12월

50,000원*12월

35,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안보전, 이용 및 개발
단위: 연안관리 및 정비 (단위:천원)

·현업기간제 안전화 520

·사업장비치 구급함(아라마루,절영해안산
책로,차량) 150

·안전조끼 600

·안전장갑 3,840

·보호 토시 1,152

○공무직(연안친수시설) 960

·피복비 300

·체육대회 지원 30

·체육대회 체육복 지원
100

·단합대회 경비 지원
30

·재해보상비 500

02 공공운영비 93,730 97,430 △3,700

○공공요금 31,200

·전기요금 24,000

·상하수도요금 5,400

·인터넷 사용료(연안친수시설)
1,800

○연안친수시설 시설물 유지비
36,000

○연안친수시설관리용 차량비 6,530

·자동차세 30

·자동차보험료 1,500

·차량유지비 5,000

○연안친수시설도색 20,000

203 업무추진비 1,530 1,615 △85

03 시책추진업무추진비 1,530 1,615 △85

○연안개발관리 업무추진비
1,530

401 시설비및부대비 37,000 225,000 △188,000

01 시설비 37,000 225,000 △188,000

○절영해랑길 데크로드 정비
20,000

○남항호안 X-sports 광장 스틸그레이팅 안전덮
개 설치 17,000

영도해녀문화전시관 운영 85,176 97,690 △12,514

101 인건비 43,448 42,442 1,006

04 기간제근로자등보수 43,448 42,442 1,006

○근로자 임금 37,974

○기간제근로자 5대보험료 4,274

·국민연금부담금 1,709

65,000원*8명

50,000원*3개소

20,000원*30개

6,000원*80개*8명

3,000원*48개*8명

300,000원*1명

30,000원*1회

100,000원*1명

30,000원*1명*1회

500,000원

2,000,000원*12월

900,000원*6월

50,000원*3개소*12월

40,000,000원*90%

30,000원*1회

1,500,000원*1회

5,000,000원

20,000,000원

1,700,000원*90%

20,000,000원

17,000,000원

86,303원*2명*220일

37,974,000원*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안보전, 이용 및 개발
단위: 연안관리 및 정비 (단위:천원)

·국민건강보험부담금
1,347

·고용보험부담금 665

·산재보험부담금 380

·노인장기요양보험부담금
173

○명절수당 600

○복지포인트 600

201 일반운영비 41,728 36,248 5,480

01 사무관리비 12,128 12,248 △120

○영도해녀문화전시관 운영 물품 구입
1,080

○전시 및 체험 프로그램 운영
4,000

○건물외벽 및 유리 청소
2,800

○승강기 유지 보수비 1,848

○무인경비 시스템 용역비
2,400

02 공공운영비 29,600 24,000 5,600

○공공요금(전기,상하수도료 등) 25,800

·전기요금 20,400

·상하수도요금 4,800

·인터넷 회선료 600

○승강기정기검사수수료
200

○소규모시설유지비 3,600

행정운영경비(해양수산과) 97,520 92,708 4,812

인력운영비(해양수산과) 52,816 49,940 2,876

인력운영비 52,816 49,940 2,876

101 인건비 47,474 44,931 2,543

03 공무직(무기계약)근로자보수 47,474 44,931 2,543

○무기계약근로자보수 47,474

·기본급 31,718

·가족수당 480

·연차유급휴가비
2,350

·휴일근무수당 6,609

·정액급식비 1,680

·명절휴가비 2,115

·관리감독자 수당 1,200

·성과상여금 1,322

304 연금부담금등 5,342 5,009 333

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,342 5,009 333

37,974,000원*3.545%

37,974,000원*1.75%

37,974,000원*1%

1,347,000원*12.81%

300,000원*2명

300,000원*2명

100,000원*12월*90%

500,000원*8회

1,400,000원*2회

154,000원*12월

200,000원*12월

1,700,000원*12월

800,000원*6월

25,000원*2회선*12월

200,000원*1회

4,000,000원*90%

2,643,130원*12월

40,000원*12월

14,687원*20일*8시간

22,030원*50회*6시간

140,000원*12월

2,643,130원*80%

100,000원*1명*12월

3,478,420원*38%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 행정운영경비(해양수산과)
단위: 인력운영비(해양수산과) (단위:천원)

○무기계약근로자 고용보험 부담금 1,306

·고용보험부담금 831

·산재보험부담금 475

○무기계약근로자 연금부담금 2,137

·국민연금부담금 2,137

○무기계약근로자 국민건강보험부담금 1,899

·국민건강보험부담금
1,683

·노인장기요양보험부담금
216

기본경비(해양수산과) 44,704 42,768 1,936

부서기본경비 44,704 42,768 1,936

201 일반운영비 9,064 8,928 136

01 사무관리비 9,064 8,928 136

○부서운영기본수용비
4,148

○기본업무수행급량비
4,916

202 여비 32,400 30,240 2,160

01 국내여비 32,400 30,240 2,160

○부서관내출장여비 32,400

203 업무추진비 3,240 3,600 △360

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360

○부서운영업무추진비
3,240

47,472,774원*1.75%

47,472,774원*1%

47,472,774원*4.5%

47,472,774원*3.545%

1,682,910원*12.81%

24,000원*16명*12월*90%

8,000원*4식*16명*12월*80%

32,400,000원

300,000원*12월*90%


